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Rundschreiben

Con una modifica1 alla vigente normativa, il cosiddetto meccanismo del "reverse charge" è 
stato ampliato ad una nuova fattispecie2.

In particolare è stato esteso alla vendita di:
• console da gioco;
• Tablet PC;
• laptop.

Le nuove disposizioni entrano in vigore a partire dal 02/05/2016 e rimangono in essere fino al 
31/12/2018.

Pertanto le cessioni di dette merci a clienti con partita Iva (soggetti passivi) devono, a partire 
dal 02/05/2016 essere fatturate col sistema del "reverse charge", ossia senza addebito dell'Iva e 
con l'indicazione in fattura che si tratta di "Fattura emessa ai sensi dell’art.17, c. 6, lett. c)  
DPR 633/1972, ossia con inversione contabile".

Finora l'Agenzia delle Entrate non ha fornito sul punto alcun chiarimento. Al momento non 
può quindi essere adottata l'interpretazione che a suo tempo la stessa Agenzia diede in relazio-
ne  alla  cessione  di  cellulari  e  micro-processori3:  in  quel  caso aveva limitato  l'utilizzo  del 
meccanismo del "reverse charge" alla sola cessione nei confronti di rivenditori, ossia alla sola 
fase distributiva che precede il commercio al dettaglio.

Rimaniamo a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento e porgiamo

cordiali saluti

Winkler & Sandrini
Dottori Commercialisti e Revisori Contabili

1 Art. 1, c. 1, lett. c), D.Lgs. 11/02/2016, n. 24, pubblicato il 03/03/2016
2 Art. 17, c. 6, lett. c), DPR 633/1972
3 Circolare dell'Agenzia delle Entrate del 23/12/2010, n. 59
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Iva: Reverse charge per cessione determinate apparecchiature: 02/05/2016
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